UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Tereza Fučíková

Tělesné modifikace – fenomén dnešní doby?

Motivy pro piercing, tetování a další tělesné modifikace v historii a dnes

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Tereza Fučíková**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

Fučíková, Tereza. *Tělesné modifikace – fenomén dnešní doby? Motivy pro piercing, tetování a další tělesné modifikace v historii a dnes*. Praha, 2012. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem tělesných modifikací, především dvěma nejběžnějšími v dnešní společnosti: tetováním a piercingem. V teoretické části práce jsou pomocí kompilace i komparace knih či odborných prací zabývajících se tímto tématem zdůrazněny kořeny těchto modifikací v minulosti a jejich proměny a vývoj až po dnešní dobu. Druhou část práce tvoří praktická část, která zahrnuje kvantitativní výzkum doplněný částí rozhovorů z předvýzkumu spolu s analýzou výsledků výzkumu, díky kterému se autorka snaží získat vlastní náhled na současnou situaci a vývoj tohoto fenoménu dnešní doby. Ve výzkumu byl důraz kladen pouze na jedince mající tělesné modifikace, na jejich pohnutky a motivy, které je vedly k těmto modifikacím i jejich názory na ostatní modifikované jedince. Výzkum má poukázat především na to, zda jsou tělesné modifikace pouze módní záležitostí nebo zda mají pro nositele hlubší význam.

Abstract

This bachelor's work deals with the theme of body modifications, especially with two which are the most common in our society: tattoo and piercing. In the theoretical part, there are emphasized roots of these modifications in the past, their changes and development till the present. This is done by compilation and comparison of books and professional works dealing with this topic. The second part is practical. It encompasses quantitative research completed with parts of interviews from pre-research together with analysis of research results. Owing to this the author of this bachelor's work tries to gain her own view on present-day situation and the trend of this phenomenon of our time. The research concentrates on individuals who have these modifications, on their incentives and motives leading to the modifications and their views on the other modified individuals. The research is to point out whether body modifications are only the matter of fashion or if they have a special meaning for the holder.

Klíčová slova

Identita, hodnoty, tělesnost, estetika, rituál, tělesné modifikace

Keywords

Identity, values, physicality, aesthetics, ritual, body modifications

Rozsah práce: 64 926 znaků (od úvodu po závěr)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12.12.2012

Tereza Fučíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce prof. PhDr. Josefu Kandertovi, CSc. za ochotu, čas a cenné rady při zpracování této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za poskytnutí vhodných podmínek a morální podporu při psaní práce.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce: *Tetování, piercing a další tělesné modifikace – trend či životní styl?*

Námět práce – formulace problému:

Pokusila bych se o srovnání motivů pro tetování a piercingy u primitivních kmenů a v moderní společnosti, zjistila bych, čím se liší a co mají naopak společného, tzn. zda i v dnešní moderní společnosti jsou tělesné úpravy brány a chápány jako rituální, náboženské či spojené s životní filosofií nebo zda jsou tělesné úpravy v moderní společnosti brány čistě jako trend a módní záležitost.

Předpokládaná metodologie:

Nejprve bych se zaměřila na samotnou definici pojmů vyskytujících se v mé práci s pomocí dostupné odborné literatury. Pokusila bych se definovat pojem tělesných modifikací, do kterých spadá nejen tetování a piercing, ale i další estetické úpravy, zároveň bych se pokusila i o definici trendu či modernosti, který stojí v protikladu vůči těmto trvalým úpravám vzhledu.

Poté bych problém zkoumala pomocí hloubkových rozhovorů zaměřených na několik mladých jedinců ve věku 15 - 35 let, jichž se téma mé bakalářské práce přímo dotýká a mají s tetováním, piercingem a dalšími tělesnými modifikacemi osobní zkušenost. Tyto respondenty budu vyhledávat převážně v piercingovém a tetovacím studiu Hell, kde se budu ptát lidí, kteří zde pracují již několik let a sami mají s tetováním a dalšími modifikacemi bohaté zkušenosti i na svém těle, ale i mezi svými přáteli a známými.

Motivy primitivních kmenů bych čerpala z odborné literatury a následně bych provedla vzájemné srovnání obou skupin.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod
2. Teoretická část
- 2.1. Historie tetování

- 2.2. Historie piercingu
- 3. Praktická část
- 3.1. Metodologie
- 3.2. Analýza výzkumu, výsledky šetření
- 4. Shrnutí práce, závěr

Orientační seznam literatury:

Bauman, Zygmunt: *Tekutá modernita*. Praha: Mladá fronta, 2002

Fiksa, Radek: *Encyklopedie bodyartu*. Žďár nad Sázavou: Sowulo Press, 2009

Fiksa, Radek: *Piercing*. Světnov: Sowulo Press, 2005

Fiksa, Radek: *Tetování*. Světnov: Sowulo Press, 2005

Goffman, Erving: *Stigma*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2003

Robley, Horatio Gordon: *Tetování mezi Maory*. Žďár nad Sázavou: Sowulo Press, 2008

Rychlík, Martin: *Dějiny odívání*. Praha: Lidové noviny, 2005

Spennemann, Dirk H. R.: *Tetování na Marshallových ostrovech*. Žďár nad Sázavou: Sowulo Press, 2007

Obsah:

Úvod..... 2
1. Teoretická část..... 3
1.1. Sociologie zdobení těla..... 3
1.2. Historie tetování..... 4
1.2.1. Nejstarší tetování..... 4
1.2.2. Maorské tetování – Moko..... 6
1.2.3. Marshallovy ostrovy..... 8
1.3. Historie tetování v moderní společnosti..... 9
1.4. Historie piercingu..... 10
1.5. Historie piercingu v moderní společnosti..... 12
2. Metodologie..... 13
2.1. Cíle výzkumu..... 13
2.2. Metoda sběru a výběr respondentů..... 13
2.3. Validita výzkumu, faktory ovlivňující rozložení respondentů..... 13
2.4. Hypotézy..... 15
3. Výzkumná část..... 16
3.1. rozdělení podle pohlaví..... 16
3.2. rozdělení podle vzdělání..... 22
Závěr..... 25
Slovník pojmů..... 26
Seznam použité literatury..... 28
Seznam příloh..... 29
Přílohy..... 30

Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám narůstajícím fenoménem tělesných modifikací v dnešní společnosti. Téma jsem si vybrala především z toho důvodu, že lidé svým vzhledem mohou ovlivňovat smýšlení ostatních lidí o nich samých. Jak říká například DeVito ve své knize o základech mezilidské komunikace: „*Podle toho, jak se oblékáte, mohou druzí posuzovat, přinejmenším zčásti, do jaké společenské třídy patříte, jaké máte názory (například konzervativní a liberální), jaký máte smysl pro styl a jak jste kreativní.*“ [DeVito, 2008: 165]

Proto vznikají módní trendy a většina společnosti se často do těchto trendů stylizuje, aby tzv. nešli proti proudu a nijak nevyčnívali ze společnosti. Druhým případem jsou pak jedinci, kteří se snaží dělat vše proto, aby byli nekonformní a právě tělesné modifikace pro ně často byly prostředkem k odlišení se a vyčlenění ze současných trendů společnosti. Tato otázka souvisí i s pojmem sociálních rolí, které používá například Erving Goffman ve svém díle *Všichni hrajeme divadlo*. „*Informace o jedinci pomáhají charakterizovat situaci, umožňují ostatním předem odhadnout, co od nich dotýčný bude očekávat a co oni mohou očekávat od něj. Pozorovatelé, kteří dotýčného neznají, mohou z jeho chování a vzhledu postupně shromáždit záchytné body, které jim umožní užít předchozích zkušeností s

[…]

názor, že ostatní modifikovaní jedinci mají své tetování čistě z estetických či módních důvodů (zjištěno sečtením názorů „je to moderní a trend“ 44,6% a estetické důvody 15,2%). Z toho také vyplývá, že tetování již není odsuzováno tolik jako dříve, jelikož se stalo záležitostí módních trendů a to je nejspíše příčinou neustále narůstajícího zájmu o tuto modifikaci, přestože většina respondentů popírá, že má tetování pouze z „povrchních“ důvodů a spatřuje ve svém tetování hlubší smysl než v tetování ostatních jedinců. Jedinci si tedy připadají výjimeční, vidí ve svém tetování smysl, přestože ostatní podle nich pouze podleli módnímu trendu. Tento obecný znak je pravděpodobně způsoben tím, že většina jedinců má tzv. „dvojitý metr“, tedy na sebe pohlížejí jinak než na ostatní a odmítají si připustit, že právě oni by podléhali módním trendům či tlaku společnosti a že právě oni jsou ti originální, kteří se svým tetováním naopak vyčleňují z davu, zatímco ostatní se naopak svým tetováním čistě z estetických či módních důvodů začleňují do pomyslné škatulky „tetování bez smyslu“. Největší rozdíly mezi respondenty pak logicky

nacházíme v rozdělení dle pohlaví, což opět potvrzuje myšlenku zmíněnou v teoretické části, že muži mají svá tetování výraznější, větší a více viditelná, protože mají zdůraznit jejich mužnost a ženy naopak dávají přednost jemnějším, decentním a méně viditelným motivům. Jak jsem již psala výše „*ženy původně rodily děti a chránily rodinný krb. Muži měli zcela jiné poslání – byli to lovci, honci, ochránci a živitelé. Ženy se zdobily, protože se mužům chtěly líbit, kdežto muži se zdobili, aby zapůsobili nikoli na ženy, nýbrž na lovnou zvěř potažmo na nepřítele.*“ [Fiksa, 2005: 12] Z toho důvodu tedy ženy nemávaly rozsáhlá tetování na viditelných místech, aby tím děti nevystrašily, na rozdíl od mužů, jejichž tetování naopak zastrašit nepřítele mělo. Piercing bývá oblíbený především u žen, které ho mají v nadpoloviční většině čistě z estetických důvodů, považují ho tedy za šperk stejně jako náušnice či náhrdelník. Otázkou však zůstává, proč se tato trvalá modifikace stala oblíbeným módním trendem, přestože je neodstranitelná a na rozdíl od módních trendů tedy není pomíjivá? Na tuto otázku však nemůžeme nalézt objektivní odpověď, jelikož většina respondentů si nechce připustit, že se tetováním, které dříve bylo předmětem k odlišení a nyní se naopak začleňují do nově vzniklé „moderní tetované společnosti“ a můžeme se pouze dohadovat, zda tento trend nedospěje do situace, kdy originální a vyčleňující se bude naopak člověk bez jakékoli tělesné modifikace.

Slovník pojmů

Do své práce jsem na závěr vložila slovník pojmů s definicemi různých tělesných modifikací vyskytujících se v mé práci. Většina pojmů je vysvětlena již v textu, v místě, kde jsou použity, pro zpřehlednění a snazší orientaci jsem tyto pojmy znovu shrnula v této části. Pro modifikace, u kterých jsem nenašla vhodnou definici (nejspíše z důvodu, že je to natolik zažitý termín, že v odborné literatuře obvykle ani nebývá vysvětlen), jsem doplnila definici vlastní vytvořenou z dostupných informací o této modifikaci, případně převzatou z neoborných zdrojů:

branding: „*Jde o vypalování různých obrazců do kůže. Používá se k tomu nažhavený kov v požadovaném tvaru*“ [Fiksa, 2009: 12]

cutting: „*jizva je vytvářena odebráním tkáně suchou jehlou (tetovací jehlou bez barvy) nebo skalpelem, následně je do rány vetřen popel, který způsobí plasticitu jizvy a případně pigmentaci.*“ [Fiksa, 2009: 21]

flash, roztahovák, tunel, plug: různé typy šperků, které se vkládají do roztažených ušních lalůčků (dále viz. roztahování uší) [vlastní definice]

mikrodermály: „Kůže není při tomto typu piercingu propíchnuta jehlou. Používá se nástroj zvaný puncher (z angl. punch = prorazit), což je kruhový skalpel s průměrem 1,5mm - 2mm. S ním se do kůže vykrojí kolečko o daném průměru. Do vzniklého otvoru se vsadí oválná základna mikrodermálu tak, že otvorem po puncheru vyčnívá pouze dřík šperku.“ [Hell.cz]

piercing: tělesná modifikace, při které se používá jehla nebo tenký ostrý předmět za účelem proděravění kůže, kdekoliv na těle a následného vložení šperku do vzniklého otvoru. [Zemen, 2010: 36]

roztahování uší: Kanálek vzniklý vytvořením klasického piercingu je postupně rozšiřován pomocí vhládní šperku s větším průměrem až do požadované velikosti. Jako šperk se používá obvykle tzv. flash (dutý šperk, „tunel“) či plug (plný šperk, „zátká“), v kmenové společnosti se tyto šperky nazývají ušní kolíky [vlastní definice]

skarifikace: „(z angl. scar = jizva) znamená jizvení, tedy vytváření uměleckých jizev.“ [Hell.cz]

tělesné modifikace: (z angl. body modification) těžko definovatelné, z hlediska mé práce bude nejvhodnější definice: jakákoli dobrovolná, trvalá či dočasná úprava či změna těla, do tělesných modifikací řadíme tedy nejčastěji piercing, tetování, skarifikaci, podkožní implantáty a další [vlastní definice]

tetování: z původního tahitského slova tatau, jež znamenalo „označovat“; stálá a neodstranitelná kresba či ornament vytvořený na těle vpravením barviva pod kůži nositele. [Rychlík, 2005: 27]
