## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Tereza Fučíková

Název práce: Tělesné modifikace – fenomén dnešní doby? Motivy pro piercing, tetování a další tělesné modifikace v historii a dnes.

Vedoucí práce: prof. Josef Kandert

Oponent/ka:

Navržené hodnocení: *výborně*

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Práce je jasně strukturovaná, závěry odpovídají stanovenému cíli práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

V textu je použito dostatečné množství odborné literatury, převážně české; cizojazyčné texty autorka využívá také.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka kombinovala dva způsoby sběru dat – jak kvantitativní, tak kvalitativní. Podle mého názoru se s úskalími užití obou metod vypořádala dobře.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Výborná, autorka se opírá o kvantitativní data a z nich vyvozené závěry ilustruje daty z kvalitativního výzkumu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, velmi jasně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka řádně cituje; jen v úvodu, na str. 3 zmiňuje tři starší práce a jejich citace chybí. V dalších částech textu je už řádně cituje; mimochodem Hetmanského práce je prací disertační a nikoliv diplomovou. V seznamu použité literatury chybí odkaz na

práci Renaty Bosákové.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V pasážích věnovaných historii tetování by bylo možné uvést mnoho dalších případů, ale ony dva vybrané (Nový Zéland, Marshallovy ostrovy) jsou jistě dostatečně výmluvné a ilustrační. Text doplňují shrnující tabulky, je přiložena ukázka dotazníku a také slovníček termínů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Poslední věta závěru je velice krkolomná, co autorka mínila?

Celkové hodnocení práce:

Tereza Fučíková prokázala, že je schopná provádět výzkum a následně analyzovat získaná data. Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum: 12. ledna 2013

Podpis: